Maka bermunculan konsep

tentang manusia. Konsep manusia yang paling populer dikalangan ilmuan,

terutama pada kalangan pemikir Islam ialah tentang konsep Insan Kamil

(manusia sempurna).4

Konsep Insan Kamil telah menjadi isu sentral dalam khazanah pemikiran

Islam. Pada abad ke-3, Abu Yazid al-Bustami (w. 261/874) membawa konsep

tentang “wali yang sempurna” (al-wali al-kamil), yaitu orang telah mencapai

ma’rifat yang sempurna tentang Tuhan bagi al-Hallaj (w. 309/913). Dalam Hulul-

nya, ia memandang bahwa manusia adalah sebagai penampakan lahir dari cinta

Tuhan yang azali kepada zat-Nya yang mutlak. Selanjutnya oleh al-Hakim at-

Tarmizi (w. 320/932), dengan konsep manusia idealnya (khatam al-awliya), yaitu

manusia yang telah mencapai ma’rifat yang sempurna tentang Tuhan. Lebih jelas

lagi Insan Kamil Suhrawardi (w. 587/1190), yaitu orang yang mendalami

pembahasan analistis dan masalah ketuhanan. Sedangkan menurut Ibn Sabi’in

(w. 667/1268) menamai konsep Insan Kamilnya dengan al-muhaqqiq, yaitu orang

yang merupakan penampakan dari wujud mutlak secara paripurna dan

merupakan orang telah mencapai pengetahuan tertinggi. Kemudian sebagai

tokoh yang telah memakai istilah al-Insan al-Kamil secara teknis Muhayiddin